²⁹ Augustine, *ciu.* 14.6: *Interest autem qualis sit uoluntas hominis; quia si peruersa est, peruersos habebit hos motus; si autem recta est, non solum inculpabiles, uerum etiam laudabiles erunt. Voluntas est quippe in omnibus; immo omnes nihil aliud quam uoluntates sunt. Nam quid est cupiditas et laetitia nisi uoluntas in eorum consensione quae uolumus? Et quid est metus atque tristitia nisi uoluntas in dissensione ab his quae nolumus? Sed cum consentimus appetendo ea quae uolumus, cupiditas; cum autem consentimus fruendo his quae uolumus, laetitia uocatur. Itemque cum dissentimus ab eo quod accidere nolumus, talis uoluntas metus est; cum autem dissentimus ab eo quod nolentibus accidit, talis uoluntas tristitia est. Et omnino pro uarietate rerum, quae appetuntur atque fugiuntur, sicut allicitur uel offenditur uoluntas hominis, ita in hos uel illos affectus mutatur et uertitur.*

is desire and delight but willing with consent the things we will for? What is fear and distress but willing in dissent from the things we will against? Rather, when we consent in pursuing the things we will for, it is called desire; when we consent in enjoying the things we will, it is called delight. And again, when we dissent from what we will against happening, such willing is called fear; when we dissent from what happens to us who will against it, such willing is distress. On the part of the things pursued or avoided, in every case just as a man's willing is attracted or repelled, so too it changes and turns into different affections.

The Stoics – especially Late Roman Stoics – made much of the mind's ability to assent, or to refrain from assenting, to impressions. Augustine wants to turn this thesis against them by arguing that it makes all emotions into forms of (free) assent, or the withholding of it.³⁰ He concludes that “what a man's willing is like” is what matters. To the Stoic condemnation of all passions, Augustine replies that it all depends: “an upright will is thus a good love, and a perverse will an evil love” (14.7: *recta itaque uoluntas est bonus amor et uoluntas peruersa malus amor*).³¹ The will's choice of object determines the moral value of an emotion; there is nothing objectionable in emotion *per se*.

Second, what holds for Stoic passions also holds for Stoic ‘goodpassions’, the εὐπαθειαι. In *ciu.* 14.8 Augustine argues from Scriptural and classical authority that ordinary people (not only Sages) experience elation, caution, and wishing [= willing]. He concludes:³²